CONSELHO MUNICIPAL DO EMPREGO E RELAÇÕES DO TRABALHO

COMITÊ GESTOR DA LEI GERAL
CRIADO PELA LEI Nº 3470/2008

ATA Nº 191
Aos trinta e um dias do mês de julho de 2014, às oito horas horas, no Centro Empresarial, sito à Curitiba, 1850-Centro, cidade de Francisco Beltrão-PR. Na ocasião reunem-se em sessão ordinária os membros do Conselho Municipal do Emprego e Relações do Trabalho e Comitê Gestor da Lei Geral - membros titulares e suplentes, tudo de conformidade com o Regimento Interno. São participantes desta sessão os Conselheiros que assinam o Termo de Presença, documento anexo a esta ata. Os mesmos foram convocados para a seguinte pauta desta sessão: I – Análise de pareceres de concessões industriais – Parecer 44/2014 – Clivesul Campeira Agropecuária Ltda. e Parecer nº 45/2014 – Virmond & Cia Ltda – ME; II – Parecer nº 43/2014 – Liberação de encargos para Pazzini Vinhos Finos Ltda.; III – Parecer nº 46/2014 – Incentivos para a Insuagro; IV – Resolução nº 10/2014 – Homologa a realização de cursos profissionalizantes. V – Assuntos gerais. Havendo quorum legal o senhor Presidente do Conselho, Jairo Niehues, agradecendo a presença de todos, informou que a convocação, como de costume foi feita por E-mail e telefones aos interessados, bem como, convocação por escrito.  Imediatamente colocou em discussão o primeiro item da pauta: Processo de concessão de Incentivos Industriais para a Empresa Clivesul Campeira Agropecuária Ltda pelo Parecer 44/2014 e Empresa Virmond & Cia Ltda – ME pelo parecer nº 45/2014. Ambas as empresas vão se instalar num único barracão, barracão este que estava cedido para a empresa Indebel e cada qual ocupará 50 % do espaço físico. O barracão fica no Distrito Industrial Dante Manfroi e seu espaço físico é de 204,50 m². Tudo já é de conhecimento dos empresários interessados. Após discussões e análises, ambos os pareceres foram colocados em votação, sendo aprovados por unanimidade. Em seguida foi apresentado o Parecer nº 43/2014 que analisa processo de liberação de encargos em escritura pública da empresa Pazzini Vinhos Finos Ltda, empresa com atividades já encerradas. Buscou-se as informações e documentos necessários para apuração dos encargos, sendo considerado os documentos e declarações como verdadeiros, cujas provas estão anexas ao processo. Comissão do Conselho realizou  visita ao local e há relatório escrito e assinado pelos mesmos. O Parecer em epígrafe considera que os encargos propostos em lei foram cumpridos. Posto em votação o mesmo foi aprovado por unanimidade. Em terceiro lugar foi apresentado processo de Incentivos Industriais em terraplenagem para a empresa Insuagro que está construindo barracões em Francisco Beltrão. A quantidade de horas/máquinas solicitadas pela empresa encaixa-se na Lei nº 4.139/2014, sem a necessidade de lei própria para tanto. O parecer foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. Em quarto lugar foi colocado em apreciação a resolução nº 10/2014 que homologa a realização de cursos profissionalizantes com recursos próprios do Município, sendo: um curso de Oratória e dois cursos de Operação de Computadores. Colocada em votação a mesma foi aprovada por unanimidade. Nos assuntos gerais foi apresentada solicitação de incentivos em horas/máquinas pela Empresa Unifas Serviços Funerários, através do processo nº 5705/2014. O senhor Secretário informou que esta empresa já recebeu autorização de incentivos através do Parecer de 24 de fevereiro de 2011 e que a presente solicitação se encaixa no mesmo objetivo. Foi colocado em apreciação o Parecer nº 47/2014 sendo aprovado por unanimidade. Na sequência foi apresentado o Parecer nº 48/2014 da Coopervin solicitando adequação das instalações para atendimento da Agricultura Familiar. Posto em apreciação o mesmo foi aprovado por unanimidade. Ato contínuo foi apresentado o Parecer nº 49/2014 da Empresa Eduardo Seering & Cia Ltda. solicitando transferência da sua concessão para uso real de terreno para a Associação dos Revendedores de Insumos Agrícolas do Sudoeste do Paraná (ARIAS), sendo que a associação assumiu a mesma atividade de recolhimento de embalagens de agrotóxicos da agricultura. O Parecer indica, conforme interesse público municipal, uma nova concessão para a Associação, tendo em vista o disposto no Art. 29 da Lei 4.139/2014. Posto em apreciação o mesmo foi aprovado por unanimidade. Em seguida o senhor Secretário informou que recebeu ofícios das seguintes entidades indicando novos conselheiros e que tomam posse a partir de hoje: Secretaria Municipal de Finanças indicou o senhor Geraldo Berton como Conselheiro. A Ampebel – Associação das Micro e Pequenas Empresas de Francisco Beltrão indicou o senhor Guy Mauro Mazzalotti Berhorst como seu Conselheiro. O senhor presidente deu as boas vindas aos mesmos, desejando sucesso em suas atividades perante este Conselho. O senhor Valdecir Prieste solicitou a realização de cursos de operador de máquinas agrícolas. Nada mais havendo a ser tratado o senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente sessão e eu secretário lavrei esta ata que após lida e achada conforme será assinada por mim e pelos presentes, cujas assinaturas estão firmadas no Termo de Presença do Conselho. Francisco Beltrão, 31 de julho de 2014. (a) Itacir Camilo Rovaris,  Jairo Niehues,  Sandra C. Guedes,  Eliziane Farias, Izidoro R Ribeiro, João de Deus Caxambu, Syrlei Zapelini, João Carlos da Silva Machado, Valdir Gonçalvez,  Jovelina Chaves, Laudi Adanski, Eduardo Savarro,  Esmeralda Gusmão,  Anildo Krug, Geraldo Berton, Eliziane B Farias, Gui Mauro Mazalotti Berhorst, Valdecir Priester, Juceli Pacífico, Viro De Graaw,Maristela Valdameri e Claudinéia Cabral.
D E C L A R A Ç Ã O

Declaramos para  os efeitos legais que esta é a 191ª ata de Reunião do Conselho do Emprego e Relações do Trabalho e Comitê Gestor do Município de Francisco Beltrão, e que se acha devidamente arquivada na Secretaria Executiva deste Conselho.

             Jairo Niehues                                                       Itacir Camilo Rovaris

        Presidente do Conselho                                             Secretário Executivo

                                                     Jovelina Chaves da Silva Santos
                                         Presidente do Programa Desenvolvimento Local